資料６

湖 危 第 1 4 0 号

令 和 ４ 年 ( 2 0 2 2 年 ) 1 2 月 ９ 日

 行政事務学区統括委員 様

 行政事務取扱委員 様

                          湖 南 市 長  生  田  邦  夫

湖 南 市 消 防 団 長   田  眞  二

湖南市消防団年末特別警戒の実施について（依頼）

 平素は、本市消防防災行政にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本市消防団では、地域住民の皆さんが安心して新年を迎えられるよう、各地域に

詰所を設け、下記のとおり年末特別警戒を実施します。

 なお、今年度につきましても、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、各消防団詰

所や車庫への参集につきましては、大変恐縮ですが控えてくださいますようご理解ご協力

のほどよろしくお願いします。

 つきましては、地域住民の皆さまに周知いただきますとともに、ご協力のほどよろしく

お願いいたします。

記

実施期間  令和４年12月28日(水)から30日(金)（３日間）

      実施時間  午後８時から午前０時

      詳  細  別紙実施要領参照

【問い合わせ先】
湖南市危機管理局危機管理・防災課
消防・防災係  担当 井上

  T E L：0748-71-2311
  F A X：0748-72-2000
  e-mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp

湖南市消防団年末特別警戒実施要領

１．実施期間 １ 出発式 令和４年12月28日(水) 19時30分から

２ 年末特別警戒 令和４年12月28日(水)から30日(金)まで【３日間】

 ※３日間とも20時から24時までの４時間

２．警戒区域 市内全域（分団または部、班ごとに所轄区域の警戒を行う。）

３．実施内容

(1) 出 発 式 19時30分 開式

場  所 湖南市役所東庁舎南側駐車場 ※雨天時は東庁舎１階ロビー

参 加 者 市長、湖南中央消防署長、湖南市消防団役員（部長以上）、

各車両につき２名、事務局（部長以下）

来  賓 湖南市議会議長、甲賀広域行政組合消防本部消防長、防火保安協会第２支部長

服  装 下記服装のとおり

号  令 井上副団長

進 行 役 湖南市危機管理・防災課長

車    両 全車両 26台（ポンプ車９台、小型動力ポンプ積載車17台）

          ※式典中は、全車両赤色回転灯を点けておくこと。

配 置 図 別紙のとおり

流  れ

    ①人員報告 各分団長から団長に報告（全団員数、車両数）

            団長から市長に報告（全団員数、車両数）

    ②あいさつ 市長

          湖南市議会議長

          消防長

    ③防火保安協会激励金受領・あいさつ 防火保安協第２支部長、団長

    ④来賓紹介 湖南市議会議長、消防長、防火保安協会第２支部長

    ④団長訓示

    ⑤解 散

    ⑥雨天時 東庁舎への機関員および各車両の参集は行わず、役員のみで実施

     ※雨天時の対応で実施する場合は事務局からタウンメールで周知します。

(2) 特 別 警 戒 20時から24時（３日間とも）

①実施期間中に全団員が１回は出動する体制を計画すること。

②所轄区域の巡回は３回以上行うこと。また、その巡回方法については、分団ごとに上位

階級者が決定すること。

③消防団員の自覚をもち、規律をもって警戒にあたることとし、交通事故や車庫等での火気

取扱には十分注意すること。

④巡回中は赤色回転灯を点け、団無線を積極的に活用すること。

⑤詰所ごとに責任者(班長)を決め、巡視班が到着したときは、全員整列するとともに人員お

よび出動車輌の報告を行うこと。(別紙)

４．服  装  団 長 、 副 団 長     活動服上下、アポロキャップ、黒短靴、白手袋

（活動服の下は白カッターシャツ、オレンジネクタイ着用）

        上記以外の団員     活動服上下、アポロキャップ、長靴、ヘルメット
                  （活動服の襟からはみ出ないような服装）

５．詰所等

  2 8 日(水) 2 9 日(木) 3 0 日(金)

  第１分団

  第１部
旧三雲公民館 妙感寺多目的集会所 旧三雲公民館

  第１分団

  第２部
夏見公民館 吉永公民館 夏見公民館

  第１分団

  第３部
柑子袋まちづくりセンター 柑子袋まちづくりセンター 柑子袋まちづくりセンター

 第２分団

  第１部

８班：朝国集会所

９班：岩根集落センター
９班：岩根集落センター

８班：朝国集会所

９班：岩根集落センター

 第２分団

  第２部

10班：正福寺車庫

11班：菩提寺車庫

10班：正福寺車庫

 11班：菩提寺車庫

10班：正福寺車庫

11班：菩提寺車庫

 第３分団 第３分団車庫（下田小付近） 第３分団車庫（下田小付近） 第３分団車庫（下田小付近）

 第４分団 石部防災センター 石部防災センター 石部防災センター

 第５分団 西寺集会所 石部南第３集会所 東寺集会所